
SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

partes para implantação na sede da COLÔNIA DE PESCADORES 
E PESCADORAS Z-20-SANTARÉM de um centro público de acesso 
à informática, denominado “INFOCENTRO”, visando promover a 
capacitação da comunidade não-incluída no uso da tecnologia de 
informação e fomentar a criação de conteúdos informacionais 
por parte da comunidade local, bem como, facilitar o acesso à 
Internet e aos serviços e informações do Governo do Estado 
Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 36.373,90, (trinta e seis mil trezentos e 
setenta e três reais e noventa centavos)
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2008
VIGÊNCIA DO ACORDO: 24/06/2008 a 24/06/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140526

CONTRATO: 27/2010
Objeto: O presente contrato de prestação de serviços tem como 
objeto a interpretação consecutiva à comitiva alemã em missão 
oficial no Pará.
Valor Total: 4.000,00
Data Assinatura: 30/07/2010
Vigência: 02/08/2010 a 06/08/2010
Dispensa: 0/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Márcio Augusto dos Santos Vale
Endereço: R Tiradentes, 520
CEP. 66053-330 - Belém/PA
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140716
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 002/2010

PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional - SEDURB, CNPJ/MF n° 03.137.985/0001-90.
OBJETO: Grupo de Trabalho – GT/PRODETUR, a ser constituído 
pelos partícipes, que visa viabilizar e desenvolver projetos 
institucionais e ações integradas referente ao Programa Nacional 
de Desenvolvimento do Turismo, no âmbito do Estado do Pará.
FORO: Belém/PA
VIGÊNCIA: 06/08/2010 a 06/08/2012
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2010
PARTÍCIPES: Luiz Antonio da Silva Souto, Presidente da 
PARATUR e José de Andrade Raiol, Secretário de Estado da 
SEDURB.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140673
Errata da Publicação: 129605
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/04/2010
Valor: 41.400,00
Vigência: 13/04/2010 a 12/04/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
12 (doze) meses para atender as necessidades da CDI/PA.
Contrato: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04661125919590000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TOPOTECH SERVIÇOES GEOESPACIAIS LTDA
Endereço: Tv WE-25, Bairro: Cidade Nova, 20-A
CEP. 67130-530 - Ananindeua/PA
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140217

PORTARIA Nº 039/2010 – RH/DAF, DE 29 DE JULHO DE 
2010

A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Sérgio Aguiar Nunes, matrícula 
nº 57200752/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio 
e Serviços Gerais, para atuar como fiscal do contrato n.º 
018/2010, nos termos artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93, 
celebrado com a empresa Liberty Seguros S/A. – CNPJ: 
61.550.141/0001-72.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140197

PORTARIA Nº 038/2010 – RH/DAF de 27 de julho de 2010
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Rafaely dos Anjos Cavalcante, 
matrícula nº 57215563/1, ocupante do cargo de Gerente 
Contábil e Financeira, para atuar como fiscal do contrato n.º 
010/2010, nos termos do artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93, 
celebrado com a empresa AUDICON – Auditoria, consultoria 
e contabilidade S/S Ltda CNPJ: 63.846.067/0001-63.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140515

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 0,00
Vigência: 12/07/2010 a 15/10/2010
Justificativa: Ajustar cláusulas do convênio original.
Objeto: Alterações da Cláusula Quinta – Das Obrigações – 
em seu inciso II alínea “p”, e da Cláusula Nona – Do valor do 
Convênio e do Aporte de Recursos.
Convenio: 24/2009
Partes:
Concedente: Serv de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do 
Pará–SEBRAE/PA
Interveniente: Secret. de Estado de Desenv., Ciência e Tecnologia - SEDECT
Beneficiário ente Público: Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará - FAPESPA
Nome do Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140486

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 0,00
Vigência: 12/07/2010 a 15/10/2010
Justificativa: Ajustar cláusulas do convênio original
Objeto: Alterações das Cláusulas Quarta – Dos Apoios Oferecidos 
e Cláusula Quinta – Das Obrigações.
Convenio: 34/2009
Partes:
Beneficiário ente Público: Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará - FAPESPA
Concedente: Serv de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do 
Pará–SEBRAE/PA
Interveniente: Secret. de Estado de Desenv., Ciência e Tecnologia - SEDECT
Nome do Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA 

151/2008 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO REGIONAL – DCR (FIXAÇÃO DE DOUTORES)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140455
Nº DO TERMO DE OUTORGA: 151/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 

Tecnologia – SEDECT, a Sra. PATRÍCIA SANTANA BARBOSA 
MARINHO e a Universidade Federal do Pará - UFPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto “Contribuição à Química e 
Atividades Biológicas de Espécies de Euphorbiaceae 
da Amazônia”, aprovado pelo PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO REGIONAL – DCR 
(FIXAÇÃO DE DOUTORES) 
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de 
Outorga Nº. 151/2008, até 30 de Agosto de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 02 de agosto de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30 de agosto de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140285

PORTARIA N°072/2010 – FAPESPA, de 05 de agosto de 
2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a portaria n° 071/2009, de 04 de agosto de 
2010, publicada no DOE n° 31.724, de 05 de agosto de 2010, 
que concedeu férias a servidora Flaviana Rezende Vieitas, 
matrícula 57190346/1, Procuradora Chefe da FAPESPA,
RESOLVE:
Designar a servidora Jozana Regina Gurjão Guerreiro 
Macedo, matrícula 57188264/2, Assessora Jurídica, a responder 
pela Procuradoria da FAPESPA no período de 01.09.2010 a 
30.09.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de agosto de 2010

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 008/2010 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS DO 
PROGRAMA NAVEGAPARÁ
Número de Publicação: 140822
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
(SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de Dados do 
Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca os candidatos 
abaixo relacionados, conforme item 10 DA CONVOCAÇÃO, do 
edital 008/2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31637 
de 01/04/2010.

Nº Nome Município (Bairro)

01 James Anderson Leite Moreira Belém- bairro Bengui 

02 Manoel do Socorro de Aviz Lobo Belém – bairro Bengui 

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 024/2009 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140820

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
(SEDECT), a Fundação o de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de Dados do 
Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca o candidato 
abaixo, contemplado por meio de julgamento do Edital FAPESPA 
024/2009.

Nome Município (Bairro)

 Gleizielle Belo Lima  Abaetetuba – PA  

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

EDITAL - AINF - CERAT REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140637

O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 


